


Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                               

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS   

                                 Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

Rua Crisógno Fernandes, 333 – Centro, Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
Tel: (75) 3621-1980 / 3621-2629 – Email: educaçãocruz@hotmail.com 

 

PORTARIA Nº 011, 09 DE JUNHO DE 2022. 

 
“Dispõe sobre a constituição dos Comitês Escolares para 
(Re)Elaboração dos Projetos Políticos Pedagógicos das 
Unidades Escolares do município e dá outras providências. “ 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CRUZ DAS ALMAS, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são 

conferidas por lei, e: 

CONSIDERANDO a lei nº 9.394/96 em seus artigos § 12° (que trata da incumbência dos 

estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica),  13° (que 

trata da incumbência dos docentes de participar da elaboração da proposta pedagógica 

do estabelecimento de ensino), e 14° (que aponta para os sistemas de ensino na 

definição das suas normas de gestão democrática do ensino público na educação básica, 

o princípio da participação dos profissionais da educação na elaboração do projeto 

pedagógico da escola); 

CONSIDERANDO a lei federal nº 13.005/2014, que aprova o plano nacional de 

educação, de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre 

“estimular a participação e a consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus 

familiares na formulação dos projetos político-pedagógicos, currículos escolares, planos 

de gestão escolar e regimentos escolares;  

CONSIDERANDO a lei estadual nº13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de 

Educação – PEE do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 

19  que trata sobre “ estimular a participação e a consulta a profissionais da educação, 

a estudantes e aos seus familiares para a formulação dos projetos político-pedagógicos, 

planos de gestão escolar e regimentos escolares, assegurando a participação dos pais 

e mães na avaliação do funcionamento da escola e no cumprimento do seu papel na 

formação das crianças e jovens; 

 

CONSIDERANDO a lei municipal nº 2431/2015, que aprova o Plano Municipal de 

Educação – PME do município de Cruz das Almas - BA, de forma mais específica na 

Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                               

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS   

                                 Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

Rua Crisógno Fernandes, 333 – Centro, Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
Tel: (75) 3621-1980 / 3621-2629 – Email: educaçãocruz@hotmail.com 

 

estratégia 19.6 da meta 19 (estratégia que toca no processo de elaboração do PPP, 

geralmente estão alocadas na meta da gestão democrática que no PNE e PEE estão na 

meta 19, mas pode estar com outra numeração do PME); 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que aprovou 

a Base Nacional Comum Curricular; 

CONSIDERANDO o Parecer CEE nº 196/2019 que aprovou o Documento Curricular 

Referencial da Bahia – DCRB; 

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas complementares 

para a implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, nas redes de ensino 

e nas instituições escolares integrantes dos sistemas de ensino, na Educação Básica do 

Estado da Bahia e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Resolução CME ou CEE nº 196/2019 que aprova o Referencial 

Curricular Municipal – RCM. 

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para 

(Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos, 

coordenador pela União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do 

Estado da Bahia; 

CONSIDERANDO a Portaria N° 005, de 30 de março   de 2022 que nomeia os membros 

do Comitê Local de Gestão do Programa de Formação para (Re)elaboração dos 

Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 

CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês 

Escolares” do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-

Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede municipal 

de ensino, no âmbito do Programa de Formação para (Re)Elaboração dos Projetos 

Político-Pedagógicos das Escolas Municipais de Cruz das Almas, com as seguintes 

atribuições:  

 

Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 4

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                               

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS   

                                 Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

Rua Crisógno Fernandes, 333 – Centro, Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
Tel: (75) 3621-1980 / 3621-2629 – Email: educaçãocruz@hotmail.com 

 

Centro de Convivência Esportiva Educacional – CENDEC 

Diretor Escolar Josemeire Passos de Santana 
Coordenador (a) Pedagógico Fernanda Anjos 

Representante de Professor 
Jaciane Pinto de Castro Santana 
Iracilda Alves de Siqueira 

Representante de Funcionários 
Sandra Gonçalves  
Josildes Cândida Oliveira 

Representante de Estudante Mário Araújo Neto 
Centro Educacional Cruzalmense - CEC 

Diretor Escolar Celma José Paulo 

Vice Diretor  
Luciene dos Santos cruz  

Lilian Barbosa Moraes  

Coordenador (a) Pedagógico 
Eunides Almeida Novaes 

Rosenilda Mota Costa 

Representante de Professor 

Cibely Silva dos S. da Fonseca 

Emademe Oliveira de Moura 

Terêsa Cristina C. de Souza Viana 

Rosinélia Silva Nunes 

Silvia Cristina dos Santos S. de Souza 

Andersen Kubnhavn Figueiredo 

Representante de Estudante 
Thailane Souza Silveira 
Benjamin Lucas Pinto do Nascimento 

Representante de Funcionários 
Liliane Brito Boaventura  

Patrícia Nunes Gomes de Jesus 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Ana Cleide Pinto do Nascimento 
Representante da Comunidade Tatiane Souza Brito 

Colégio Municipal Jorge Guerra 

Diretor Escolar Sandra Sampaio da Silva Souza 

Vice Diretor Juliana Santos do Rosário 

Coordenador (a) Pedagógico Isabel Cristina Vila Verde S. de Almeida 

 Representante de Professor 

Aline Nunes Rangel 

Marília Barboza Souza Silva 

Osdi Barbosa dos Santos Ribeiro 

Uziel Moreira Cruz Carvalho  

Rubiane Vieira de Jesus  

Tereza Dos S. Nogueira Brandão  
Representante de Estudante Luma Cruz vale de Jesus 
Representante de Funcionários Jussineide Silva dos Anjos 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Ana da Conceição Araújo 

Representante da Comunidade Pâmela Garcia Campos 

Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 5

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                               

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS   

                                 Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

Rua Crisógno Fernandes, 333 – Centro, Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
Tel: (75) 3621-1980 / 3621-2629 – Email: educaçãocruz@hotmail.com 

 

Colégio Virgildásio Sena 

Diretor Escolar Rosângela Franca Teixeira 

Vice Diretor Escolar Liziane Silva dos Santos 

Coordenador (a) Pedagógico Jaqueline Melo Silva Almeida 

 Representante de Professor 

Ioná Reis dos Santos 

Willys Bezerra dos Santos 

Girlene Barbosa Rodrigues 

Representante de Funcionários 
Josecilda dos santos 

Zilda de Souza dos Santos 

Representante do Colegiado Escolar Nilton Ribeiro da Cruz 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Crislane Bispo Sacramento 

Creche Maria Alves Dias Costa 

Diretor Escolar Milena Almeida Santos Queiroz 

Coordenador (a) Pedagógico 
Virginia Kleise Mascarenhas Eloy 
Magalhães 

 Representante de Professor Valdelice dos Santos Santana 

 Representante de Funcionários 
Lusia de Jesus Souza 

Enilda Sampaio Santiago 

Representante do Colegiado Escolar 
Edivania Borges Fraga 

Daniela Cruz de Freitas 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos 
Adriana Santos Santana 

Elizabete Dos Santos Santana 

Representante da Comunidade 
Naione Reissina Borges Caldeira 

Katia Simone da Silva Correa Gomes 

Creche Maria Antônia Conceição Gomes 

Diretor Escolar Magali Santiago Silveira 

 Representante de Professor 
Maria Clotides Guedes 

Vandinea dos santos Ferreira  

Representante do Colegiado Escolar Geilma Ribeiro Daltro 
Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Vanilza Conceição Santos 
Representante da Comunidade Daniele de Amorim 

Creche Maria Borba Pamponet 

Diretor Escolar Sandra Márcia da Cruz dos Santos 
Coordenador do PPP Ana Dulce Ramos da Silva 
 Representante de Professor Ninalva dos Santos 

Representante do Colegiado Escolar Marlene Guimarães Moreira 
Representante de Funcionários Maria das Graças Silva de Jesus 

Creche Maria Conceição Lima Mathias da Silva 

Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 6

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                               

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS   

                                 Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

Rua Crisógno Fernandes, 333 – Centro, Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
Tel: (75) 3621-1980 / 3621-2629 – Email: educaçãocruz@hotmail.com 

 

Diretor Escolar Conceição Emanuelle Santos Morais 

Representante de Professor 
Jeisa de Oliveira Cruz Silva 
Maria Concebida Fernandes de Souza 
Brito 

Representante de Funcionários 
Joana Angélica Amorim França  

Danilo Damasceno Estrela Conceição 
Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Paloma Felizardo de Santana Oliveira 

Creche Maria Conceição Machado Sampaio 

Diretor Escolar Marisa Sampaio Santiago Caldas 

Representante de Professor 
Valquíria Pereira da Silva 

Valdilene de Jesus Souza 
Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Reijane Silva Reis 

Representante de Funcionários 
Ivanilda Vieira da Cruz 

Tainá Conceição Barbosa 
Representante da comunidade Fábio de Jesus Alves 

Creche Maria Garcia Oliveira 

Diretor Escolar Ana Carine de Souza M. Neves 
Representante de Professor Cirlene Ferreira de Souza de Jesus 
Representante da Comunidade Ericleide Santana de Souza 

Escola Batista 

Diretor Escolar Eliene dos Santos Góes 
Coordenador (a) Pedagógico Rita Antônia Buri da Silva 

Representante de Professor 

Deise Conceição Boaventura 

Joemia Oliveira de Deus Puglisel 

Telma Carvalho de Jesus Braga 

Vanilda Carvalho dos Santos Barbosa 

Representante de Estudante Ailin Malta Santiago 

Representante do Colegiado Escolar Alenilton Malta Ribeiro 

Representante de Funcionários Leia Santos Rocha 

Representante da Comunidade Fabiana dos Santos Ribeiro 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Rosana Vieira de J. Oliveira  

Escola Carmelito Barbosa Alves 

Diretor Escolar Antônia Mota 
Coordenador de Reelaboração do PPP Isabella Fernandes Souza 
Representante de Professor Rita Cristina Santos 

Representante do Colegiado Escolar Ivana Patrícia de Santos 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Janaíne Souza Santos 

Escola Clemente Mariani 

Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 7

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                               

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS   

                                 Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

Rua Crisógno Fernandes, 333 – Centro, Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
Tel: (75) 3621-1980 / 3621-2629 – Email: educaçãocruz@hotmail.com 

 

Diretor Escolar Ivonice Conceição Rodrigues 
Coordenador (a) Pedagógico Ildes Moreira Fraga 

Representante de Professor 
Cecília Araújo Santana  

Ana Virgínia Silveira 

Representante de Estudante Miguel Franz Peixoto da Paz 

Representante de Funcionários 
Rosangela Pereira dos Santos da Silva 

Joseli Teixeira França do Nascimento 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Adriana Bastos Peixoto da Paz 

Escola Comendador Temístocles 

Diretor Escolar Adriana Moreira Pinto Santana  

Vice Diretor 
Aline Michele Fernandes Mascarenhas 
Pereira 

Coordenador (a) Pedagógico Elisângela dos Santos Conceição 

Representante de Professor 
Rosiane Santiago de Oliveira 

Andrea Dias Barbosa 

Representante de Funcionários Lidiane Fiuza Alves 

Escola Dr. José Conrado 

Diretor Escolar 
Miriam Celeste Santana de Souza 
Cardoso 

Coordenador (a) Pedagógico Alciony Rodrigues Passos 

Representante de professores 
Rosângela Lima Barbosa Bastos 

Adriana Barbosa Amorim 

Representante de Funcionários 
Maria Lucia dos Santos Pereira 
Rodrigues 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Silvania Daltro Sales Silva 

Escola Edivaldo Machado Boa Ventura 

Diretor Escolar Jucelia da Silveira Santana Freitas 
Coordenador (a) Pedagógico Edna Santiago Nunes Souza 

Representante de Professor 
Alanaleide Almeida Pereira Coelho 

Marivalda Ferreira de Souza dos Santos 

Representante do Colegiado Escolar Rafael Oliveira da Silva 

Representante da Comunidade Edvania Costa Cerqueira da Cunha 

Escola Hamilton Ribeiro Cerqueira 

Diretor Escolar Cássia Carla Damasceno Brás  
Coordenador (a) Pedagógico Rita de Cássia Queiroz 

Representante de Professor 
Rosimeire Nascimento Flores 

Evanildes Dias De Andrade Buri 

Representante de Funcionários 
Maria Cristina da Silva Santos 

Elédine Silva Sampaio 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Michele Nunes dos Anjos 

Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 8

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                               

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS   

                                 Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

Rua Crisógno Fernandes, 333 – Centro, Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
Tel: (75) 3621-1980 / 3621-2629 – Email: educaçãocruz@hotmail.com 

 

Iris Batista de Almeida 

Representante da Comunidade Cleomaria Santana dos Santos 

Escola Hipólito Lima de Oliveira 

Diretor Escolar Maria Isabel Sousa Brás Buri 
Vice Diretor Maricélia Oliveira Freitas Conceição 
Coordenador PPP Rejane Cristina Corrêa da Cruz 

Representante de Professor 
Jaciene Borges da Silva 

Joanira Neves da Silva  

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Silvia Ferreira dos Santos Valadares 

Escola Joaquim Medeiros 

Diretor Escolar Rosana Andrade dos Santos 

Representante de Professor 
Erilandia Melo Brito Bastos 

Rosemayre Gomes Freire de Souza 

Representante de Funcionários Maria Quitéria Lucena Rodrigues 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Rita de Cassia da Luz Lopes 

Representante da Comunidade Ana Paula Sacramento dos Santos 

Escola José Batista da Fonseca 

Diretor Escolar Crislane de Oliveira Vieira 
Vice Diretor Benedito Conceição Paiva 
Coordenador (a) Pedagógico Maria Catarina Mercê Brito 

Representante de Professor 

Alane Cristina dos Souza S. Barbosa 
Barbara Cristina dos Santos Fernandes 

Luiz Claudio Santos de Santana 

Vanusa Fonseca de Santana 

Representante de Estudante Eloise Cavalcante Barbosa 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Marcia Cristina D. Cavalcante 

Representante da Comunidade Vanda Maria Conceição dos Santos 

Escola Prof.ª Natália Rosa Pedra Velame 

Diretor Escolar Luzia de Jesus Pereira Cardoso 

Coordenador (a) Pedagógico Jaqueline Lima Souza Brandão 

Representante de Professor 
Julivia Fiuza da Conceição 

Luciene Silva Santana Caldas 

Representante de Funcionários 
Mária Regina Oliveira dos Santos 

Alcione de França Almeida Campos 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Jessica Sales de Azevedo 

Escola Recanto Feliz 

Diretor Escolar Andrea Silva Prudente Simões 

Vice Diretor Solange Elias Silva Melo 

Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 9

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                               

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS   

                                 Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

Rua Crisógno Fernandes, 333 – Centro, Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
Tel: (75) 3621-1980 / 3621-2629 – Email: educaçãocruz@hotmail.com 

 

Rita Maria Sampaio da Silva 

Coordenador (a) Pedagógico Rita de Cássia Teixeira Leone 

Representante de Professor 
Marivalda Ferreira de S. dos Santos 

Rosimeire Costa Brito 

Representante de Funcionários Rilva França Brandão Santos 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Marcos Paulo Souza Santos 

Representante da Comunidade Tais Pereira da Silva 
Escola Tadeu da França 

Diretor Escolar Nadja Suely da Silva Ferreira 
Representante de Professor Rosely Gonçalves dos Santos 
Representante de Funcionários Anailze Teixeira Soares 
Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Rogério Pereira de Jesus 

Grupo Escolar Maria Peixoto Barbosa 

Diretor Escolar Deyse Lima da Silva 
Vice Diretor Escolar Lucia de Jesus 
Coordenador (a) Pedagógico Ilza Francisca da Cruz 

Representante de Professor 

Ivanete Carneiro 

Lourivaldo Andrade dos Santos 

Marcos da Silva Varjão 

Representante de Funcionários 
Veranice da Silva Santos Bastos 

Raidalva Rodrigues Moreira Alves 
Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Aline da Silva Nogueira Santos 
Representante da Comunidade Marcelo Silva Costa 

Colégio Municipal da Embira  

Diretor Escolar Joseney Silveira Santana 
Vice Diretor Escolar Jonas Santana 
Coordenador (a) Pedagógico Daisy Ramos Soares 

Representante de Professor 

Josilene Oliveira Conceição 

Fabia Andrade Santos 

Edilaine Pinto Rodrigues 

Janete de Jesus Neves 

Representante de Funcionários Fernanda Oliveira Santos da Conceição 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Ivonice Santos de Oliveira 

Representante da Comunidade Ronaldo Ferreira Pinto 

Colégio Dr. Raimundo Jean Cavalcante Silva 

Diretor Escolar Ana Paula Costa Cunha  
Coordenador (a) Pedagógico Wilza Carla Dos Santos Ribeiro  

Representante de Professor Suzana da Costa Cunha Peixoto 

Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 10

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                               

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS   

                                 Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

Rua Crisógno Fernandes, 333 – Centro, Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
Tel: (75) 3621-1980 / 3621-2629 – Email: educaçãocruz@hotmail.com 

 

Conceição Souza Peixoto Ramos  

Jacinária Lapa da Silva  

Eline santos de Brito Barbosa  

Claudio da Conceição dos Santos 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Edilza de Jesus Souza  

Representante da Comunidade Elenice vale da cunha 

Colégio Lourival José dos Santos 

Diretor Escolar Mércia Fiuza da conceição dos santos  

Vice Diretor Escolar Antonieta Bispo Leite Fiuza 

Coordenador do PPP Valmira Teixeira das Silva  

Representante de Professor 
Naize Rosário dos Santos Pimentel  

Antônio Carlos de Freitas 

Representante de Funcionários 
Ronilza Guimarães Costa Amorim 

Marjorye Andrade de Brito 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos 
Cristiane Melo Souza 
Maria Elane de Jesus Fiuza Oliveira 

Representante da Comunidade 
Ieda do Carmo Fiuza 
Ivanilda de Almeida Santana 

 
Creche Alexandrina Joaquina do Carmo da França 

Diretor Escolar Antônia Maria dos Santos  

Coordenador do PPP Daniela Silva Barbosa  

Representante de Professor 
Cecília Francelina de Souza da Paz  

Jailma Brito Conceição  

Representante de Funcionários Kaliane Costa Maia Santos  

Representante da Comunidade Renildes Conceição de Souza 

Creche Escola Marinalva Vilas Boas 

Diretor Escolar Magali Santiago Silveira 

Representante de Professor 
Maria Conceição dos santos Santana 

Rita Santos nascimento  

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Rejane Santana de Oliveira 

Representante da Comunidade José Augusto Pereira 

Creche Padre Julião Edward Josef Claes 

Diretor Escolar Rita de Cassia Batista Nogueira Silvia 

Coordenador  do PPP Adriana Ferreira dos Santos Silva  

Representante de Professor 
Elizia Barbosa Santana  

Itana Pereira de Santana 

Representante de Funcionários Renata Barros dos Santos 

  Mailuci Machado dos santos Cruz 

Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 11

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                               

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS   

                                 Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

Rua Crisógno Fernandes, 333 – Centro, Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
Tel: (75) 3621-1980 / 3621-2629 – Email: educaçãocruz@hotmail.com 

 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Thais dos Santos Santana Conceição 

 Creche Zulmira da Cruz Silveira 

Diretor Escolar Giselle da Paixão Santos 

Representante de Professor 
Alais de Souza Crus Silveira 

Eliane Souza Garcia 

Representante de Funcionários Jandailza Barbosa Santos 

Representante da Comunidade Ivana Conceição Batista 

   Escola Alice Araújo 

Diretor Escolar Jucimeire Teixeira de Jesus 

Representante de Professor 
Maria Conceição do S. Oliveira santos  

Rosivânia da Silva Brito 

Representante de Funcionários 
Valdete Santiago Rebouças 

Paula Coutinho Cardoso 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Jaciara Conceição dos Santos  

Representante da Comunidade Cosme Ferreira de Souza 

 Escola Augusto Eugênio da Silveira 

Diretor Escolar Rosiane Silveira F. de Oliveira 

Coordenador do PPP Luiz Carlos de Almeida Cardoso  

Representante de Professor 

Angelita dos Santos Batista  

Aurea Maria Cabral Mota  

Ana Celia Trindade C. Monteiro  

Manoel Sena Filho  

Luciene da Silva Santos  

Rosana Silveira França  

Sandra Oliveira Barbosa  

Representante da Comunidade Vanessa Alves Ricardo dos Santos 

   Escola Clodoaldo Gomes da Costa 

 
Diretor Escolar 

Daiane Nunes de Jesus Alves 

Representante de Professor Fabricia Fernandes dos Santos de Jesus 

Representante de Funcionários Eulina reis Fiuza dos Santos 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Erica Santos de Jesus  

Representante da Comunidade Fred Fernandes dos Santos  

 Escola Prof.ª Otília Conrado 

Diretor Escolar Daiane Nunes de Jesus Alves  

Representante de Professor Dalila dos Santos da Silva  

Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 12

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                               

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS   

                                 Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

Rua Crisógno Fernandes, 333 – Centro, Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
Tel: (75) 3621-1980 / 3621-2629 – Email: educaçãocruz@hotmail.com 

 

Representante de Funcionários Rosimeiry Maia do Nascimento Ramos 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Carolina Barbosa de Souza 

 Escola Felipe Teixeira 

Diretor Escolar Clemildes Ribeiro dos Santos  

Coordenador (a) Pedagógico Valdirene Amorim B. dos Santos  

Representante de Professor Maria da Gloria de Andrade Souza  

Representante de Funcionários Ana Alice Santana de Araújo dos Santos  

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Edilson dos Reis Santana  

  Escola Francisco José Barbosa 

Diretor Escolar Márcia Elaine M. L. da Silva de Jesus 

Vice Diretor Escolar Eliana Oliveira de Carvalho 

Coordenador (a) Pedagógico Melquíades Nascimento Simas  

Representante de Professor 
Edilene de Carvalho Almeida  

Eliene Oliveira de Carvalho Ferreira  

Representante de Funcionários 
Marilene de Jesus Santos de Castro  

John Kennedy da C. de Santana 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos 
Ricardo Brandão dos Santos 

Janete Pereira Queiroz 

      Escola João Fiuza 

Diretor Escolar Maria Fiuza da Conceição Ribeiro  

Coordenador do  PPP Adriana dos Anjos Fiuza conceição  

Representante de Professor 
Damiana Roseno dos Santos  

Ana Claudia de Jesus Pinto  

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Aline Fiuza dos santos Conceição  

 Escola Prof.ª Francisca Conceição 

Diretor Escolar Simone Pereira de Souza  

Coordenador do  PPP Maria Célia Bastos dos Santos 

Representante de Professor 
Jussara da Silva Conceição Sampaio  

Kelly França Pimentel da Conceição 

Representante de Funcionários Edson dos Santos Souza  

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos 
Leila Barbosa da Silva 

Genivaldo Pimentel Conceição 

Representante dos Alunos  Fabrício Valentim Couto Costa 

Escola Quinze de janeiro 

Diretor Escolar Maridalva da Conceição Lordelo  

Representante de Professor 
Elizabete Ribeiro do Carmo 

Rita de Cassia Dias Conceição 

Representante de Funcionários Ianara Lopes Silva  

Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 13

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                               

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS   

                                 Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

Rua Crisógno Fernandes, 333 – Centro, Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
Tel: (75) 3621-1980 / 3621-2629 – Email: educaçãocruz@hotmail.com 

 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Roquelina de Jesus  

Representante da Comunidade Dalila Santos Lima da Silva 

Escola Vinte e Nove de Julho 

Diretor Escolar Suely Damasceno Amorim Dias  

Coordenador do PPP Laize Andrade Fiuza Dias 

Representante de Professor Bernadete Soares C. de Almeida  

Representante de Funcionários 
Maria José Santana 

Daiane Sampaio Brito 

Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Jeane Bispo dos S. da Silva 

Representante da Comunidade Cleuza Pinto da Conceição  

Núcleo Benedita Rodrigues 

Escola Manoel Caetano da Rocha Passos e Escola Venâncio José de Santana 

Diretor Escolar Marina Damasceno Amorim Santos  

Representante de Professor 
Simara Silva  

Marilia Damasceno Amorim Santos  

Representante de Funcionários Gleice Neia Conceição de Souza 

Núcleo Eunice 

Escola Amaro Francisco Xavier, 
Escola Aprígio Marcelino Costa  

Escola João Batista dos Santos Junior 
  

Diretor Escolar Josenilda Leocádia dos Santos  

Coordenador do PPP Taís da França Gama dos Santos  

Representante de Professor 
Tereza Verena Melo da Paixão Sampaio  

Roseane Carvalho Fiuza  

Representante do Colegiado Escolar Edna Santos  
Representante dos Pais e/ou responsáveis dos alunos Terezinha de Araújo de Jesus  

Representante da Comunidade 
Ivanildo Conceição de Jesus  

Leidiane Ventura de Jesus  
 

                                                                                                                                                                              
Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada Escola, 
terão as seguintes atribuições no processo de (Re)Elaboração dos Projetos Políticos 
Pedagógicos: 

 

I. Coordenar, colaborativamente, o processo Formacional de elaboração do Projeto 
Político-Pedagógico; 

Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 14

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                               

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS   

                                 Secretaria Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

Rua Crisógno Fernandes, 333 – Centro, Cep. 44380-000- Cruz das Almas/BA 
Tel: (75) 3621-1980 / 3621-2629 – Email: educaçãocruz@hotmail.com 

 

II. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do Projeto 
Político Pedagógico; 

III. Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as orientações 
do Programa e as especificidades da escola; 
 

IV. Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como das 
reuniões e encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa; 

V. Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades formacionais 
de elaboração do Projeto Político-Pedagógico; 

VI. Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou Modalidade 
de Educação ofertada pela escola, observando a cultura, a história, a legislação 
e normativas específicas; 

VII. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, 
uma ou duas pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela 
sistematização das produções coletivas que comporão o texto do Projeto Político-
Pedagógico. 

 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas 
as disposições em contrário.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Cruz das Almas 09 de junho de 2022. 

 

 

Geisa Novaes dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

Edição 774 | Ano 2022
09 de junho de 2022

Página 15

Certificação Digital: 4Q4FREIR-HNUHLR1Y-98HAVE75-HSSQGXES
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	PORTARIA
	PORTARIA


		2022-06-09T17:27:30-0300




